**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

Sive Eivsdem Historia Ecclesiastica Anglorum, Vitæ Aliquot Sanctorvm, Et
Martyrologium

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

Vita Divi Arnolfi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71990](#)

S. ARNOLFI EPISCOPI VITA.

BEATUS Arnolfs Episcopus, prospiciens gentis Francorum, altus fatis & nobilis parentibus, atque opulentissimus in rebus seculi fuit: sed nobilior deinceps & sublimior fides fuit. Hujus itaque laudabilis facta, que gesit, nonnulla ego familiaribus illius narrantibus, pleraque per memcipsum cognoscens, opera preium reor, ut jam ab ortu nativitatis eius locutionis mea sumam exordium. Erat igitur quidam peregrinus servus Dei, nomine Stephanus, qui a patribus Italiæ veniens habitabat in loco contiguo parentibus hujus beati viri. Cumq; revelata fuisset per spiritum eidem peregrino nativitas pueri, silentio indolis pueri interposito, prælaga tandem voce sic exorsus est: Señote omnes, quomodo puer iste, qui natus est summis honoribus exaltandus, magnus erit apud Dominum & homines: quod ita rei probavit eventus. Laudabilis enim indolis puer, gratia Dei prævenitus, etiam literarum studiis imbueditus traditus fuisset, ceteris contubernialibus suis sagaci ingenio & capaci memoria præcellebat, ac de die in diem per gradus virtutum ascendendo proficiebat. Cum autem iam benè edoctus ad perfectam veniret, Gundolfo subregulo consilia videlicet regis exercitandus in virtuosis actibus commendatur: quem ille per multa experimenta probatum Theodeberti regis ministerio dignum adaptavit: in enijs servicio commorans quanta porenia belligerando præcelerit omnes, quis enarrare sufficiat, præteritum cum sèpè phalanges ad veraniorum suo viriliter abegisset mucrone? Quapropter effectus est in brevi omnium primus, ita ut sex provincias, quas excunx & nunc toridem agunt officiales, sub solius ejus arbitrio regenterentur. Interea cum strenuus miles iste, quæ Dei sunt, raddaret Deo sedulò: scilicet in oratione, in jejuniis, in elemosynis, & quæ Cœstari sunt Cœstari, fortis scilicet in bello, prouidus in consilio, cogentibus amicis atq; parentibus, à nobilissima gente puellam quandam præclaris moribus ornata duxit uxorem. Quo in facto speciale quoddam munus gratia sue eidem viro Dominus indulxit, ut ex eadem videlicet egregia famina duorum filiorum gaudia suscipere mereretur: qui, quæ duarum genitumarum splendidum decus, in mundo postmodum clarescere coeparent. Temporibus illis erat in ministerio regis vir egregius, domine Romaricus, familiari affectu beato Arnolfo copulatus. Hic cum ex affiditate fecum communiquandi desiderium beati viri, quo circa monasteria vel loca sancta jugis illi meditatio fuit, agnovisset, habito inter se consilio, disponit, secundum Evangelii præceptum, relinquere omnia sua, & peregrinari pro Christi amore: sed voluntas Domini oblitus in hac causa proposito utriusque. Nec enim fas censuit fore providentia Christi, ut hi duo viri, qui quandoque veluti duas lampades fulgerent in seculo, sub unius modii occultarentur articulo: sed potius super candelabrum positi lucerent omnibus operatione sua fidelis. In illis siquidem diebus accidit, ut civitas Metensis viduata suo pastore una voce parique consensu Arnolfo domenicum atque confularium regis peterent sibi ordinari Episcopum. Qui licet lachrymans ac multum rentens, compulsus tandem, quia sic placitum fuit Deo, præstatam urbem gubernandam suscepit. Nec tamen primatum, quem in palatio gerebat, deserere permisus est. Sublimatus igitur episcopalij dignitate, tanta tamque perfecta munificencia indigentiam pauperum relevabat, ut etiam de longinquo regionibus, fama beati viri audita, innumerabilis virorum ac mulierum caterva ad eum refocillanda festinaret. Porro normam abstinentiae ejus quis enarrare valeat, cum interdum post triduana, vel etiam amplius protracta jejuna pane hordeaceo seu lymphæ poculo vivitaret? Indutus quoque jugiter infra tunicam suam occulto cilicio: geminum ingerebat cruciatum membris

vigiliis atque jejuniis vehementer exfis. Inter has affidias corporis afflictiones, quibus ob amorem coelestis patriæ beatus Arnolfs leviter sponteua voluntate castigabat, multas per eum Dominus dignatus est virtutum operationes demonstrare, & quibus hic aliquas aggrediar emittare. Cum in contiguis partibus Votagi, in prædilis scilicet S. Stephani patroni Metensis loci vir Domini moratur, & mulier quædam, nomine Beçila, à demonio corupta, graviter ante conspectum ejus vexaretur, ut erat omni pietate suffultus, cum altis suspicitiis dixit: Heu miserum humanum genus! in quo tantum pravulit inimicus, ut domicilium ipsius existat, quod potius Christus inhabitare debuerat. Et hoc dicens, dedit se cum lachrymis in orationem: quâ finita, fugato dæmonio, sanam illi redit mulierem. Eo tempore, quo triduano jejunum universalis celebrare consuevit Ecclesia, vir sanctus extra civitatem cum crucibus atque promiscua populi multitudine orandi gratia secundum morem urbis processit: & ecce mulier ex mediis ceteris voces emisit in celum. Quod audiens vir Domini, cum cognovisset eam arrestam à dæmonio, oppositò crucis vexillo, liberavit eam ab hoste maligno. Alio quoque tempore, cum infâ urbem orationis causa ad basilicam sanctæ Crucis accessisset, ibique pueram nequerit debacchante raperiret, in interiori cordiæ morus archidiacono suo ait, Hac nocte, frater, pro ista paupercula vigilias agamus, ut, si per gratiam Dei sanata fuerit, crastina die lati domum redeamus, & ita factum est. Temporibus Dagoberti regis, cum in palatio ejus maneret beatus Arnolfs, leprosus quidam clamavit ad eum, deposcens vicum sive vestitum: at ille statim iussit eum ad hospitium suum duci. Ubi cum erga languidum secundum morem suum paternam exhiberet pietatem, leprosus est ab eo, si sacra unda baptismatis abluitur. Nequaquam ait, domine mihi: nam infelici mihi abiecto à populo quis hanc gratiam tribueret? Sanctus Episcopus dixit, modò, dilecte frater, credere in Dominum Iesum Christum, & continuo recipies corporis animaque medelam. Accepto igitur leprosus à beato viro baptismi sacramento, liberatus est ab omni corporis incommodo: atque de reliquo factus est in utraque substantia sanus, qui prius fuerat peccator & maculosus. Post hanc, cum ad partes Thuringorum in comitatu præfati regis sanctus Episcopus veniret, accidit, ut quidam procérum, nomine Nutilo, puerum suum, quem satis diligebat, jam extremum spiritum trahente, magno ejulatu defenserit. Cuius doloribus compatientes beatus Arnolfs, cum ille desperatus de salute dilecti pueri, nihil aliud intenderet, nisi ut amputato capite ejus, more genitilium cadaver ignibus comburendum tradiceretur: accessit ad lectulum languentis, & facta oratione, his eum alloquitur verbis, Pénitente, fili, si quid male gesisti, & restiteris illico pristinæ sanitati. Quid plura? Promens ille potius singulis, quād veribus confessionem cuiuslibet sua transgressionis, perunctus est oleo benedicto per manus facie doris Christi, atque eadem hora ita convaluit, ac si nullam prorsus infirmitatem jam pridem passus fuisset. Quidam homo celestus, nomine Notto, auctus est interrogare cum complicibus suis Episcopo sancto injuriam, aliorum scilicet eum non esse cultorem Dei, sed potius hominum deditum voluptati: ad cujus lectum nocturnis horis non solum rex, verum etiam regina tanquam consilium flagitantes interdum properarent. Cum ergo vir illi die quadam, alvo referro vino, una cum detrahente facio suo strata perficeret, jubente Domino, omnia vestimenta illorum vallatur undique flammam. Quibus illico cum ingenti clamore proflientibus, & aquam circa nates ac genitalia loca, ubi camisia illorum ac corrimè cremabantur, injicienibus, nec omninoflammam divinitus missam extingue valentibus, tandem ad instar porcorum luto volucabri se perire involvunt: & ibi diu vociferantes, vix ad ultimum ponam, quam meritò patiebantur, evaserint. In quibus profecto implerum est hoc, quod scriptum est in Psalmo: Detrahentem sacerdotem proximo suo hunc persequear; in tantum ut & illud divinâ censurâ factum esse non ambigamus, quod

detractores isti vehementissimè cremabantur in partibus illis, ubi libido de qua calumniabantur virum justum, regnare non dubitatur. Nec multo post auctor hujus detractionis, praefatus videlicet Notto, in hujusmodi criminiibus dissimilatus apud regem, ut scelerata eis una cum vita regalis gladius amputaret; necnon & filius eius eidem sententia subjecerat. Per idem tempus cum beatus Arnulfus jam penè omnes thesauros Ecclesia in usus pauperum erogasset, supererat adhuc discus argenteus, habens libras lxxij. Hunc quidam Hugo primas procerum dato precio comparavit, sed omnipotens Deus non passus est, ut laicus illo fueretur, qui in honore beatu Stephani protomartyris jam olim consecratus habebatur. Praedicto siquidem Hugone præpeti more prostrato, discus ille Lotharius regi allatus est: qui cum referentibus quibusdam compreserat, hunc à beato Arnolfo ob alimoniam pauperum vendundatum fuisset, mox tanquam cœlitus inspiratus, jubet eum velociter superpositis centum aureis, ad Metensem civitatem lanceo Pontifici deferri. Cum igitur quamplures virtutes per beatum virum crebrescere copiarent, soli Deo vacare volens, remota quædam loca juxta Vosagium experti: & ibi retrorsus in cellula quadam, diebus ac noctibus colum sanctissimi precibus pulsavit. Sollicitari vero cœpit interea, ne plebs tibi à Domino credita, eo remoto de eterna vita pabulo aliquid jam minus acciperet: mittensq; per internuncios epistolas ad regem, rogabat intentissime, ut alium loco suo subrogare vellet Pontificem, qui prædicationis verbo dignus se erudiret Christi plebem. Quia legatione accepta, Lotharius non modicis repletur angoribus: & queritans se ab omni consilio desistitum, si beatus Arnulfus à frequenter palati remortuus fuisset, rescribit ei sic inter cœtera: Hoc quod per epistolam vestram domine pater rogarere voluisti, ut in loco vestro alter substituatur Episcopus, nullatenus nostra præsumptio facere præsumit: sed potius omni devotione rogamus, ut si in bonorum operum exercicio vitam alicubi ducere deliberas, apud populum vobis commissum, sicut cœperitis conversando, exemplum et sitis promerenda salutis. Nec mirum, quod tanta dilectione Lotharius Rex beatum virum amplexatus sit, cui & filium suum Dagobertum in principatu sublimatum, quali propriam lobalem erudiendum commisit: & ipse quadam vixit, per ejus consilium & providentiam quæq; regni negotia disponere fatis utile duxit. Defuncto itaque Lothario rex, cum adiutor beatus Arnolphus Episcopus eodem desiderio quo prius, converfandi videlicet in eterno flagraret, iterum aq; iterum à Dagoberto principe, quem ipse diligenter nitrerat, licetiam hujus rei polularet, instinctu diaboli commotus adversus eum Rex, cum eis die quadam nimis importunus in petendo fuisset, arrepto mucrone voluit eum fauciatur a se removere. Tunc ille parvipendens iram morituri regis, conflante dixit, Quid agis miser? Mala pro bonis mihi rependere vis? Nunc autem, quandoquidem ita placet, favias in me quantum velis: ego pro illius amore moriri non dubito, qui mihi vitam dedit, & pro me mortuus est. Hec eo dicente, cum unus altantum procerum blandis verbis redargueret temeritatem regis, sedatus est furor ipsius, & mediante gratia Dei, caruit effectu sceleratus affectus. Inter ea superveniente regina, ut audivit commotionem, qua contra virum Dei sine causa incandearat, prostravisse unam cum rega pedibus ejus: & ut sui misereatur remittendo illam iniuriam, cum lachrymis postulavere dicentes, Perge domine ad eum, sicut desideras: tantum te placatum habeamus, quem in iustitia offendimus. Data igitur illis venia, cum egredieretur à palatio beatus Arnulfus Episcopus, ecce pro foribus claudorum, cæcorum & universorum pauperum astans multitudo elevatis vocibus clamabant ad eum dicentes, O sancte pallor, cur nos miseris derelinquis? Quis miserebitur nostri, vel qui distribuet nobis vestrum aut vestitum? His & hujusmodi lachrymosis vocibus, respondit eis pius pater, & ipse flendo dicentes, Nolite contritari filiolos: dabit enim vobis Deus pastorem, qui vos pascat in miseratione

& misericordia. Eftote pacati invicem, benigni, misericordes, ut dum in hac præsenti vita paupertate & miseria angustiemi, in futura vita felices cum Christo regnare mereamini, & his dictis statim ad orationum pergit certamina. Post hac pauco evoluto tempore, sanctus Goericus, cognomento Appo, hujus successor eligitur, vita sanctitate admirabilis, & omnibus libi commissus amabilis. Quo auditio, vir egregius Romaricus, scilicet beatum Arnulfum solitariam vitam elegisse, à partibus Vofagi egreditus, pergit ad eum, atq; ex convenientia uritiq; infra vasta eterni solitudinem, aptum sibi idem preparat locum. Sed antequā urbem exirent, ut ad eremū pergerent, quid miraculi per beatum Arnulfum in eadem urbe fit gestum, sileri non debeat. Casu namque contigit, ut in una nocte jam promptuarium regis ignis vorare vexaret, atq; eructans flammā dominū circumquaç; minaciter lamboret. Repente exurgens omnis civitas, cum sui videret exticum, in ejulatum atq; clamorem conversa est. Quo auditio, præperi gressu ad viri Dei domum pervenimus, & eum fecit illi jugiter moris erat, psalmodie vacantes reperimus. Statim apprehensa manu illius, air Romaricus, Egredere domini, ecca adiuste pro foribus equi nostri: egredere inquam, ne quod absit, te in hac urbe ignis iste absumat. Ad hæc illo, Nequaque inquit dilectissime: sed ducite me illo, & ponite prope ignem, ut videamus hoc impium quod græfatur incendium: & si ita vult Deus, ut ardeam, ecce in manu ejus sum. Nos itaque tenentes manus illius, ad lærem ardenter pervenimus: & jubente illo, statim in orationem profrati, capitulo dicto omnes exurgimus. Tum ille elevans manum, signum crucis contra flammas opposuit, moxque mirum in modum tanquam cœlitus percussus, nil alibi nocens, infra parietes totus retrofusus ignis interiit. Quod nos videntes gratias Deo egimus, & dictis matutinis ad lectulos noctis remeavimus. Eadem hora uni è fratribus talis apparuit visio: intuens in cœlum, vidit tanquam flammam ignis depictum signaculum crucis, & vox facta est de celo dicens: Cenam hoc signum? Hac Nocte Arnulfus Episcopus per ipsum totam civitatem istam ab incendio liberavit. Mirantibus autem nobis omnibus virtutem, quam vidimus de igne superiori ab eo extinto, frater ille hanc visionem narravit, omnesq; nos in maiorem admirationē adduxit. His ita gestis, beatus Arnulfus relictis cunctis scelui rebus, & facultatibus suis pauperibus erogatis, jam fidus & securus de thesauro in celo recondito, pauper quideam propter Christum in seculo effectus: sed jam dives de virtute Dei, veluti novus Helias ad eum remperat, & inter bellias & seras quotidiana meditatione laudes Deo personat, ascitis secum aliquantis monachis, quibus propriis manibus fideliissimam servitutem jugiter impendebat, calceamente à pedibus detrahens atque detergens, capita & pedes illorum crebrius ablvens, nec non & lectos ipsorum singulis diebus studioissime compones: coquina etiam servitum non abhorrens, cucus ipsæ sapientiæ, suos contuberniales pascebatur. Sed & lectum statu ipsius, vilem quidem in oculis hominum, sed pulcherrimum in obtutibus angelorum, spretis molibus & præiosis vestibus, cilicio exornabat. In his igitur atque ceteris innumerabilibus bonis, dum angelican duceret vitam, iamq; Deus omnipotens athletam suum ad destinatum bravium vellet vocare, astante sibi religioso viro Romarico, familiari suo cum ceteris monachis, & gloriosum ejus transiit de hoc seculo præstolantibus, electus Dei Pontifex his eos alloquitur verbis: Amabiles domini, obsecrate Christum pro me; jam enim adest dies, in quo judicii meo præsentandus apparebo. Quid faciam? Nihil boni gessi in hoc seculo. Omnibus sceleribus & peccatis vallatus coarctor, pro quibus Dominum, ut veniam merear, obsecro postulare. Inter ea venit hora, ut sancta illa anima manibus angelorum ad Christum gestaretur. Fit ilicet gaudium magnum supernarum virtutum in celo, sed ingens luctus pauperum Christi, atq; monachorum in seculo. Audiens autem venerabilis Goericus Episcopus transitum beati Pontificis Arnolfi, assumpit secum